
Nº 95, sexta-feira, 19 de maio de 201796 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017051900096

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 2º A íntegra do citado Termo Aditivo encontra-se dis-
ponível no sítio eletrônico da Agência: www.antaq.gov.br.

Art. 3º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ADALBERTO TOKARSKI

RESOLUÇÃO No- 5.376, DE 17 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 20 do Regimento Interno,
considerando o que consta dos processos nºs 50306.001095/2010-01 e
50300.004084/2017-09 e tendo em vista a aprovação do Superin-
tendente de Outorgas, conforme delegação de competência contida na
Portaria nº 282/2014-DG, de 3 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º Aditar o Termo de Autorização nº 690-ANTAQ, de 2
de setembro de 2010, da empresa M R Guimarães Canto Navegação
Ltda. - ME, CNPJ nº 07.823.522/0001-32, passando a vigorar na
forma e condições fixadas em seu 11º Termo Aditivo, em decorrência
da exclusão de embarcação e alteração do esquema operacional.

Art. 2º A íntegra do citado Termo Aditivo encontra-se dis-
ponível no sítio eletrônico da Agência: www.antaq.gov.br.

Art. 3º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ADALBERTO TOKARSKI

RESOLUÇÃO No- 5.393, DE 17 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo inciso IV, do art. 20 do Regimento Interno,
considerando o que constam dos processos nºs 50306.001585/2012-61
e 50300.000012/2017-84, e tendo em vista a aprovação do Supe-
rintendente de Outorgas, conforme delegação de competência contida
na Portaria nº 282/2014-DG, de 3 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º Aditar o Termo de Autorização nº 920-ANTAQ, de
30 de novembro de 2012, da empresa A. dos R. Monteiro e Cia. Ltda.
- EPP, CNPJ nº 10.905.646/0001-71, passando a vigorar na forma e
condições fixadas em seu 1º Termo Aditivo, em decorrência de al-
teração da frota.

Art. 2º A íntegra do citado Termo Aditivo encontra-se dis-
ponível no sítio eletrônico da Agência: www.antaq.gov.br.

Art. 3º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ADALBERTO TOKARSKI

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA No- 8, DE 18 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS
DO PARÁ (CDP), no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - homologar o Pregão Eletrônico CDP/SRP no 02/2017,
realizado no dia 26.04.2017 (Processo Licitatório no 3024/2016), re-
ferente à aquisição de água mineral sem gás, envasada em copo de
200ml e em garrafões de polipropileno novos, de propriedade do
fornecedor, tampa de pressão em lacre, contendo 20l, com vasilhame
individual, para um período de 12 (doze) meses, de acordo com as
condições estabelecidas no Edital, no seu Termo de Referência e
demais anexos;

II- adjudicar, em consequência, vencedora do referido Pregão
à empresa R.C.V.R DE OLIVEIRA LTDA ME - CNPJ no

15.300.567/0001-50, pelo valor global de R$ 100.200,00 (cem mil e
duzentos reais), bem como por ter cumprido todas as exigências
editalícias.

PARSIFAL DE JESUS PONTES

PORTARIA No- 423, DE 18 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, com funda-
mento no art. 49, inc. XX, da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993
e do art. 6º, inc. XXXIII, do Regimento Interno Diretivo do MPF,
aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 5/5/2015, e conforme consta
no Processo Administrativo nº 1.00.000.006308/2017-60, resolve:

Art. 1º Aplicar à pessoa jurídica Infotec Magazine EIRELI-
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 23.586.149/0001-08, a penalidade
administrativa de impedimento de licitar e contratar com a União, e o
consequente descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 6 (seis)
meses, com fundamento no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002, c/c o
item 16 do edital do Pregão Eletrônico nº 21/2015-PRR4 e item 12 do
respectivo Termo de Referência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Processo NF-002281.2017.02.000/4 - Assunto: 9.TEMAS
GERAIS - Interessados: NOTICIANTE: MPT / PRT 2ª REGIÃO
(DENUNCIANTE SIGILOSO), NOTICIADO: ESPERANÇA SER-
VIÇOS EIRELI EPP - Relatora: Dra. Abiael Franco Santos.

III - Declínios de atribuições
Processo NF-000343.2017.19.000/7 - Assunto: 4.CONAP,

9.TEMAS GERAIS - Interessados: NOTICIANTE: ANÔNIMO, NO-
TICIADO: UNIDADE DE SAÚDE JOSÉ ARAÚJO SILVA - Re-
latora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo IC-001257.2014.04.000/6 - Assunto: 1.CODEMAT
- Interessados: NOTICIANTE: ANÔNIMO, INQUIRIDO: MUNICÍ-
PIO DE SAPUCAIA DO SUL - CENTRO DE REFERÊNCIA ES-
PECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS SAPUCAIA
DO SUL - Relatora: Dra. Abiael Franco Santos.

Processo IC-001353.2015.19.000/4 - Assunto: 9.TEMAS
GERAIS - Interessados: INQUIRIDO: MUNICIPIO DE PARIPUEI-
RA, NOTICIANTE: DANIEL OLIVEIRA DOS SANTOS - Relatora:
Dra. Abiael Franco Santos.

Processo NF-001098.2016.11.000/1 - Assunto: 6.COORDI-
GUALDADE, 9.TEMAS GERAIS - Interessados: NOTICIADO:
Fundação de Vigilância em Saúde do Estado do Amazonas - FVS,
NOTICIANTE: (SOB SIGILO) - Relatora: Dra. Abiael Franco San-
tos.

Processo IC-000128.2016.19.000/5 - Assunto: 4.CONAP,
9.TEMAS GERAIS - Interessados: INQUIRIDO: MUNICIPIO DE
FLEXEIRAS, NOTICIANTE: (SOB SIGILO) - Relatora: Dra. Abiael
Franco Santos.

Processo NF-000078.2017.01.004/9 - Assunto: 6.COORDI-
GUALDADE - Interessados: NOTICIADO: MUNICÍPIO DE NILÓ-
POLIS, NOTICIANTE: (SOB SIGILO), NOTICIANTE: (SOB SI-
GILO), NOTICIANTE: (SOB SIGILO), NOTICIANTE: (SOB SI-
GILO), NOTICIANTE: (SOB SIGILO) - Relatora: Dra. Abiael Fran-
co Santos.

Processo NF-000153.2017.04.007/9 - Assunto: 1.CODEMAT
- Interessados: NOTICIADO: MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO
SUL, NOTICIANTE: ANÔNIMO - Relatora: Dra. Abiael Franco
Santos.

Processo NF-000294.2017.17.000/0 - Assunto: 4.CONAP -
Interessados: NOTICIADO: ALDINEA GUARNIERI DE VASCON-
CELOS, NOTICIANTE: IDENTIDADE SOB SIGILO, NOTICIA-
DO: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ (CAPS - CEN-
TRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL) - Relatora: Dra. Abiael Fran-
co Santos.

IV - Demais Procedimentos para análise revisional
PRT 1ª Região-RJ - IC-001936.2011.01.000/0, IC-

003042.2011.01.000/6, IC-000196.2011.01.003/4, IC-
000094.2012.01.003/6, IC-000355.2012.01.003/8, IC-
000394.2012.01.003/0, IC-000079.2012.01.005/0, IC-
000572.2013.01.000/0, IC-000296.2013.01.001/6, IC-
000229.2013.01.003/6, IC-000274.2013.01.003/0, IC-
002425.2014.01.000/6, IC-001004.2014.01.004/3, IC-
001062.2014.01.004/0, IC-000105.2014.01.007/4, IC-
001314.2015.01.000/0, IC-003758.2015.01.000/3, IC-
000177.2015.01.002/6, IC-000416.2015.01.003/1, IC-
000458.2015.01.003/3, IC-000469.2015.01.003/7, IC-
000180.2015.01.004/0, IC-000746.2015.01.004/9, IC-
000598.2015.01.005/2, IC-000620.2015.01.006/0, IC-
000378.2016.01.000/0, IC-001135.2016.01.000/6, IC-
002128.2016.01.000/4, IC-003212.2016.01.000/0, IC-
004131.2016.01.000/9, PP-005032.2016.01.000/5, NF-
005401.2016.01.000/0, IC-005503.2016.01.000/8, IC-
000181.2016.01.003/9, IC-000358.2016.01.003/8, IC-
000422.2016.01.003/6, IC-000123.2016.01.005/0, PP-
000451.2016.01.005/3, IC-000529.2016.01.005/0, PP-
000223.2016.01.007/0, NF-000147.2017.01.005/2, NF-
000150.2017.01.005/5, IC-004692.2011.01.000/0, IC-
002084.2012.01.000/6, IC-002566.2012.01.000/0, IC-
004331.2012.01.000/6, IC-000988.2012.01.004/9, IC-
000062.2013.01.000/5, IC-003420.2013.01.000/5, IC-
000881.2014.01.000/8, IC-001092.2014.01.000/7, IC-
004305.2014.01.000/2, IC-004463.2014.01.000/7, IC-
000191.2014.01.003/0, IC-000289.2014.01.003/2, IC-
000399.2014.01.003/7, IC-001002.2014.01.004/2, IC-
000228.2014.01.005/4, IC-000506.2014.01.005/1, IC-
000295.2015.01.002/6, IC-000361.2015.01.003/8, IC-
001000.2015.01.004/3, IC-000607.2016.01.000/7, IC-
003548.2016.01.000/4, IC-003707.2016.01.000/8, NF-
003949.2016.01.000/9, NF-005256.2016.01.000/4, PP-
005908.2016.01.000/4, NF-005929.2016.01.000/2, IC-
005978.2016.01.000/9, IC-000087.2016.01.001/0, IC-
000082.2016.01.002/6, IC-000121.2016.01.003/5, PP-
000312.2016.01.003/0, PP-000432.2016.01.003/3, IC-
000116.2016.01.005/1, IC-000160.2016.01.006/0, IC-
000558.2016.01.006/7, IC-000661.2016.01.006/8, NF-
000885.2016.01.006/4, NF-000124.2016.01.008/9, NF-
001020.2017.01.000/7, IC-000013.2017.01.002/0, NF-
000179.2017.01.005/7, IC-003020.2014.01.000/8, IC-
002776.2015.01.000/7, IC-000246.2016.01.000/7, IC-
006291.2016.01.000/0, IC-000094.2016.01.003/0, NF-
001033.2016.01.004/0, IC-000689.2016.01.006/3, NF-
001106.2017.01.000/4 - PRT 2ª Região-SP - IC-
002625.2010.02.000/4, IC-003298.2012.02.000/8, IC-
005571.2012.02.000/5, IC-006412.2012.02.000/3, IC-
000713.2012.02.002/0, IC-004016.2013.02.000/1, IC-
002741.2014.02.000/0, IC-004661.2014.02.000/1, IC-
000466.2014.02.001/5, IC-000759.2015.02.000/3, IC-
001394.2015.02.000/2, IC-002073.2015.02.000/0, IC-
009136.2015.02.000/6, IC-000099.2015.02.002/4, IC-
000231.2015.02.004/0, IC-000268.2015.02.004/7, PP-
000401.2016.02.000/4, PP-000630.2016.02.000/6, IC-

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 422, DE 18 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, com funda-
mento no art. 49, inc. XX, da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993
e do art. 6º, inc. XXXIII, do Regimento Interno Diretivo do MPF,
aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 5/5/2015, e conforme consta
no Processo Administrativo nº 1.00.000.006978/2016-03, resolve:

Art. 1º Aplicar à pessoa jurídica Click Data Suprimentos e
equipamentos EIREI-EPP., inscrita no CNPJ sob o nº
14.543.088/0001-00, a penalidade administrativa de impedimento de
licitar e contratar com a União, pelo prazo de 6 (seis) meses e,
consequente descredenciamento do SICAF, face ao descumprimento
do Contrato/Nota de Empenho 2015NE001937, com esteio no no
artigo 7º da Lei nº 10.520/2002, c/c o item 3.1 da Ata de Registro de
Preços nº 11/2015, do Pregão Eletrônico PGR nº 46/2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 479, DE 17 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, com fundamento no art. 6º, inc. XXVI, do Regimento
Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 5/5/2015, e
conforme consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.008597/2015-70, resolve:

Art. 1º Aplicar em desfavor da empresa Elétrica e Ferragens
Brilhar (José Espedito Cavalcante ME), inscrita no CNPJ sob o nº
02.055.765/0001-54, a penalidade administrativa de suspensão tem-
porária de participação em licitação e impedimento de contratar com
a Procuradoria Geral da República, pelo prazo de 3 (três) meses, com
fulcro no art. 87, III, da Lei nº 8.666/1993 c/c a Cláusula III, item 'c',
da ARP nº 44/2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
1ª SUBCÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

SUBPROCURADORIA GERAL DO TRABALHO

PAUTA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA
A SER REALIZADA EM 23 DE MAIO DE 2017

Hora: 13:00h
Local: Sala de reuniões da Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público do Trabalho - SAUN Quadra 05, Lote C, Torre A,
Edifício CNC, 16º Andar, Asa Norte, Brasília, DF.

1ª Parte - Expediente.
a) - Comunicados e Assuntos Gerais:
1 - Coordenador(a) da CCR.
2 - Membros da CCR.
2ª Parte - Ordem do Dia.
I - Feitos com Pedido de Vista
II - Recursos administrativos
Processo IC-000969.2014.01.004/6 - Assunto: 6.COORDI-

GUALDADE - Interessados: INQUIRIDO: SENDAS DISTRIBUI-
DORA S.A, NOTICIANTE: (SOB SIGILO) - Relatora: Dra. Andréa
Isa Rípoli.

Processo IC-001007.2015.06.000/3 - Assunto: 9.TEMAS
GERAIS - Interessados: NOTICIANTE: (SOB SIGILO), INQUIRI-
DO: NOVAES CUNHA EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LT-
DA - ME - Relatora: Dra. Abiael Franco Santos.

Processo NF-003005.2016.15.000/7 - Assunto: 4.CONAP,
9.TEMAS GERAIS - Interessados: NOTICIADO: MUNICÍPIO DE
SANTA GERTRUDES, NOTICIANTE: SINDICATO DOS TRABA-
LHADORES NA MOVIMENTACAO DE MERCADORIAS EM
GERAL DE SANTA GERTRUDES - Relatora: Dra. Abiael Franco
Santos.

Processo NF-002498.2016.20.000/1 - Assunto: 9.TEMAS
GERAIS - Interessados: NOTICIADO: CENTRO DE FORMACAO
DE CONDUTORES BRITENSE E SERVICOS LTDA - ME, NO-
TICIANTE: SINDAUTOSE - SINDICATO DOS TRABALHADO-
RES E INSTRUTORES EM AUTO ESCOLAS DO ESTADO DE
SERGIPE - Relatora: Dra. Abiael Franco Santos.

Processo NF-001546.2016.21.000/6 - Assunto: 6.COORDI-
GUALDADE, 9.TEMAS GERAIS - Interessados: NOTICIADO:
INSTITUTO BRASIL LTDA. - ME, NOTICIANTE: DIEGO CÂ-
MARA DE MORAIS - Relatora: Dra. Abiael Franco Santos.

Processo NF-000668.2017.01.000/0 - Assunto: 8.CONALIS
- Interessados: NOTICIADO: SINDICATO DAS EMPRESAS DE
OPERAÇÃO DE VEÍCULOS DE CONTROLE REMOTO ATIVI-
DADES SUBAQUÁTICAS E AFINS - SIEMASA, NOTICIADO:
SINDICATO NACIONAL DOS TRABALHADORES EM ATIVI-
DADES SUBAQUÁTICAS E AFINS, NOTICIANTE: (SOB SIGI-
LO) - Relatora: Dra. Abiael Franco Santos.

Processo NF-001952.2017.02.000/3 - Assunto: 9.TEMAS
GERAIS - Interessados: NOTICIANTE: MPT / PRT 2ª REGIÃO,
NOTICIADO: SAMBAÍBA TRANSPORTES URBANOS LTDA (SP
URBANUS) - Relatora: Dra. Abiael Franco Santos.




